



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月29日

上場会社名 株式会社 カノークス
 コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 (氏名) 高木清秀
 (氏名) 側島紳司
 TEL 052-564-3522

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	30,548	2.0	392	△3.6	448	△3.2	311	△3.3
2019年3月期第1四半期	29,946	6.0	407	0.7	463	0.5	321	3.7

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 176百万円 (30.2%) 2019年3月期第1四半期 135百万円 (△68.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	30.93	—
2019年3月期第1四半期	30.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	64,213	22,437	34.9	2,230.90
2019年3月期	61,526	22,465	36.5	2,233.72

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 22,437百万円 2019年3月期 22,465百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	17.00	—	20.00	37.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	17.00	—	20.00	37.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	63,750	7.0	857	2.9	887	△0.2	608	△0.3	60.45
通期	127,622	2.8	1,760	△2.3	1,810	△6.2	1,235	△16.3	122.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	11,103,500 株	2019年3月期	11,103,500 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	1,046,050 株	2019年3月期	1,046,050 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	10,057,450 株	2019年3月期1Q	10,679,744 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益は高水準を維持し、雇用・所得環境は改善傾向が続いていますが、輸出や生産の一部に弱さが見られるなど、景気は一時的に足踏み状態となりました。海外においては、堅調な米国経済を背景に底堅く推移しましたが、米中貿易摩擦の長期化、中国経済減速などの影響により、世界経済の下振れリスクが懸念され、先行き不透明感が強まってきております。

当社グループを取り巻く環境においては、わが国の粗鋼生産量は2,611万トンと前年同期比で1.7%減となりましたが、鋼材市況においては、引き続き前年度の水準を維持して推移しました。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は305億48百万円（前年同期比2.0%増）となりました。また、営業利益は3億92百万円（同3.6%減）、経常利益は4億48百万円（同3.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億11百万円（同3.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は538億83百万円となり、前連結会計年度末に比べ24億98百万円増加しました。これは主に現金及び預金の増加29億57百万円、商品の減少5億13百万円によるものであります。固定資産は103億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億91百万円増加しました。これは主に有形固定資産の増加3億65百万円、投資有価証券の時価の下落1億79百万円によるものであります。

この結果、総資産は642億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億87百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は351億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億99百万円増加しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少9億2百万円、短期借入金の増加33億円によるものであります。固定負債は66億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億15百万円増加しました。これは主に長期借入金の増加5億円によるものであります。

この結果、負債は417億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ27億15百万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は224億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ28百万円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上3億11百万円、配当金の支払2億1百万円、その他有価証券評価差額金の減少1億38百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は34.9%（前連結会計年度末は36.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日に発表した2020年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,487,488	7,445,263
受取手形及び売掛金	24,994,199	24,083,967
電子記録債権	9,260,385	10,240,773
商品	12,538,571	12,025,273
その他	107,813	91,406
貸倒引当金	△3,425	△3,428
流動資産合計	51,385,031	53,883,257
固定資産		
有形固定資産	4,821,969	5,187,844
無形固定資産	20,838	22,493
投資その他の資産		
投資有価証券	5,163,789	4,983,875
その他	129,068	131,990
貸倒引当金	△14,320	△13,840
投資その他の資産合計	5,278,537	5,102,025
固定資産合計	10,121,345	10,312,362
繰延資産	19,812	18,118
資産合計	61,526,190	64,213,739
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,822,803	19,925,626
電子記録債務	2,919,119	2,913,605
短期借入金	8,300,000	11,600,000
未払法人税等	338,788	108,393
賞与引当金	209,736	110,816
その他	356,083	488,002
流動負債合計	32,946,532	35,146,444
固定負債		
社債	3,500,000	3,500,000
長期借入金	1,000,000	1,500,000
その他	1,614,171	1,630,102
固定負債合計	6,114,171	6,630,102
負債合計	39,060,704	41,776,547
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,656	1,802,656
利益剰余金	15,939,143	16,048,882
自己株式	△785,159	△785,159
株主資本合計	19,266,640	19,376,378
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,400,582	2,261,943
土地再評価差額金	981,239	977,583
退職給付に係る調整累計額	△182,977	△178,714
その他の包括利益累計額合計	3,198,844	3,060,813
純資産合計	22,465,485	22,437,192
負債純資産合計	61,526,190	64,213,739

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	29,946,593	30,548,353
売上原価	28,410,717	29,008,652
売上総利益	1,535,875	1,539,701
販売費及び一般管理費	1,128,670	1,147,061
営業利益	407,205	392,640
営業外収益		
受取利息	164	122
受取配当金	67,433	68,728
仕入割引	7,166	8,848
持分法による投資利益	2,269	8,688
受取賃貸料	10,223	10,282
雑収入	8,726	5,648
営業外収益合計	95,984	102,319
営業外費用		
支払利息	11,799	11,566
売上割引	14,545	12,026
賃貸費用	5,378	5,727
租税公課	2,328	11,060
雑損失	5,519	5,958
営業外費用合計	39,569	46,340
経常利益	463,620	448,619
税金等調整前四半期純利益	463,620	448,619
法人税、住民税及び事業税	101,679	104,221
法人税等調整額	40,240	33,304
法人税等合計	141,919	137,526
四半期純利益	321,700	311,092
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	321,700	311,092
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△190,514	△138,949
退職給付に係る調整額	4,585	4,263
持分法適用会社に対する持分相当額	△18	310
その他の包括利益合計	△185,947	△134,375
四半期包括利益	135,752	176,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135,752	176,717
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。